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Title: Teachers´ motivation for incorporating key competences into classroom curriculum

Anotace:

Práce se zabývá problematikou rozvoje klíčových kompetencí žáků na základních školách,

která se stala aktuální s přicházející školskou reformou. Otevírá otázku míry motivace

učitelů pro vytváření nových výchovných a vzdělávacích strategií a jejich následného

implementování do školské praxe. Zjišťuje, jaké jsou zdroje motivace, příčiny nedostatečné

motivace a dále co by motivaci učitelů zvyšovalo. Také se zabývá otázkou rozdílnosti

přístupu k problematice klíčových kompetencí na základě diferenciace z pohledu mužů a

žen, učitelů 1. a 2. stupně a učitelů s různou délkou praxe.

Klí čová slova: základní škola, školská reforma, školská praxe, klíčové kompetence,

motivace učitelů, výchovné a vzdělávací strategie

Summary:

This thesis is concerned with the development of key competencies in primary schools,

which became relevant with new school reform. It opens up the question of teacher´s level

of motivation for the development of new educational strategies and their implementation to

the everyday teaching practice. It explores the different sources of motivation and the

reasons for insufficient motivation of teachers as well as the factors that would increase

teachers´ motivation. It is also concerned with the question of different attitude toward key

competencies, as a function of gender, 1st and 2nd level, and length of teaching experience.

Keywords: Primary School, Educational Reform, School teaching practices, Key

Competences, Teacher´s Motivation, Educational strategies
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ÚVOD

Ekonomické a pracovní podmínky se v posledních desetiletích po celé Evropě mění. Pracovní

trh přestává poptávat absolventy škol, kteří jsou vybaveni především množstvím

faktografických vědomostí. Naopak se začíná zajímat o takové absolventy, kteří umějí

aplikovat získané poznatky v praxi, rozvíjet samostatné myšlení, jsou kreativní, schopni

týmové spolupráce, přizpůsobiví pracovním podmínkám, otevřeni nejrůznějším změnám jak

v pracovním, tak v osobním životě a mají rozvinuté obecné dovednosti, které uplatňují

v každodenním praktickém životě – tzv. klíčové kompetence.

Jako přirozená reakce na měnící se požadavky pracovního trhu přichází reforma celého

školského systému. Abychom byli schopni absolventy našich škol připravit ke splnění těchto

požadavků, je zapotřebí změnit způsob výuky na našich školách. Cílem školského systému již

nemá být profil žáka pouze s kvantitativními vědomostmi, ale člověk, který je vybaven

zejména praktickými dovednostmi pro život a uplatnění se v něm. Se školskou reformou

přichází změna přístupu učitele k žákům. Škola má vytvářet podpůrné prostředí, ve kterém

jsou rozvíjeny osobní a klíčové kompetence každého žáka. Má být bezpečným místem, které

je naplněno vzájemným respektem a důvěrou mezi učiteli, rodiči i žáky.

Transformace změny rozsahu kurikulární reformy, která se týká prakticky celé naší

společnosti, jistě není ukončena dnem, kdy vešel v platnost nový školský zákon. Je procesem,

ve kterém budou pedagogičtí pracovníci, rodiče i žáci procházet mnoha fázemi.

V letošním školním roce se již třetím rokem povinně vyučuje podle nového školského zákona

na všech základních školách v České republice. Ačkoliv jsou školy, které podle nových

pravidel vyučují již více let, můžeme říci, že pro většinu škol je implementace změn

vycházejících z kurikulární reformy v rané fázi.

Filozofie kurikulární reformy vytváří důležité teoretické zázemí a strukturu pro realizaci změn

v základním vzdělávání. Pro to, aby myšlenky reformy ožily v praxi a staly se přirozenou

součástí každodenního života našich škol, je zapotřebí dobře připravených učitelů. Učitelé

mají nacházet nové přístupy a výchovné a vzdělávací strategie pomocí kterých budou

podporovat a vést žáky k tomu, aby se z nich stali úspěšní mladí lidé, vybaveni klíčovými
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kompetencemi. Přijetí změn tohoto rozsahu jistě vyžaduje od nejednoho z učitelů mnoho

vnitřní odvahy, otevřenosti, vstřícnosti a píle.

Nejprve ale potřebují učitelé vědět, proč mají měnit svůj přístup, výchovné a vzdělávací

strategie, proč mají v žácích vzbuzovat zvídavost a zájem k nacházení různých způsobů řešení

problémů, touhu po dalším poznávání, vzdělávání apod. Jinými slovy můžeme říci, že učitelé

musí být pro přijetí změn vyplývající z kurikulární reformy, kladoucí důraz na rozvoj

klíčových kompetencí žáků, dostatečně motivováni. Motivaci učitelů je zásadní, neboť právě

na vynaloženém úsilí a investici každého učitele je závislá úspěšnost implementace celé

kurikulární reformy do školské praxe.

Otevírají se nám otázky: Vnímají učitelé požadavky na rozvoj klíčových kompetencí žáků

vyplývající z kurikulární reformy jako přínosné a smysluplné pro další vzdělávání, profesní

i osobní život žáků? Jsou nové požadavky kladené na učitele pro ně samotné výzvou, která je

pozitivní pro celý školský vzdělávací systém, pro ně samotné i jejich žáky? Jsou nyní, ve

třetím roce probíhající školské reformy, učitelé dostatečně motivováni k tomu, aby zaváděli

metody pro rozvoj klíčových kompetencí žáků do každodenní praxe? Jaké jsou zdroje jejich

motivace? Případně jaké jsou příčiny jejich nedostatečné motivace? Cílem této práce bude

nalézt odpovědi na výše položené otázky.

V teoretické části se zaměříme na roli učitele při realizaci rozvoje klíčových kompetencí žáků

na základní škole. Vysvětlíme si nové pojmy, jejich význam a způsoby, jakými mohou učitelé

klíčové kompetence žáků rozvíjet v praxi. Rozvedeme problematiku motivace, jejích zdrojů a

významu motivace učitelů pro úspěšné zavádění klíčových kompetencí do školské praxe.

Ujasníme si kontext mezi rozvojem klíčových kompetencí a dalšími částmi kurikulární

reformy - průřezovými tématy a vzdělávacími oblastmi.

V praktické části budeme formou dotazníkového šetření od učitelů zjišťovat odpovědi na výše

kladené otázky.

9

TEORETICKÁ ČÁST

1. Klíčové kompetence jako součást kurikulární reformy

Klíčové kompetence je nový pojem prolínající se veškerými dokumenty školské reformy.

Proto si nejprve vysvětlíme smysl školské reformy a stručně popíšeme obsah základních

dokumentů, ze kterých školská reforma vychází.

1.1. Proč školská reforma?

Společnost a pracovní trh (český i zahraniční) se v posledních letech výrazně mění. Tato

skutečnost s sebou přináší nutnost pozastavit se nad tím, jakým způsobem můžeme změnit

vzdělávání našich dětí, žáků a studentů, aby byli na přicházející změny připraveni. Profil

absolventa školy, který je vybaven množstvím faktických informací, již není v souladu

s požadavky dnešního pracovního trhu.

Pracovní trh stále více poptává absolventy, kteří jsou vybaveni dovednostmi, schopnostmi a

osobními kvalitami, díky kterým jsou přizpůsobiví novým podmínkám, schopni reagovat a

rychle řešit vzniklé situace a problémy, umí týmově spolupracovat, nést osobní zodpovědnost

apod.

Školská reforma je reakcí na tyto změny. Do školské praxe se zavádí nové pojmy a

strategické a vzdělávací metody. Učivo již není samotným cílem vzdělávání, ale prostředkem

k osvojování si klíčových kompetencí. Cílem školské reformy je vytvořit vzdělávací systém,

jehož absolvent bude disponovat vědomostmi, dovednostmi a schopnostmi, na základě

kterých se bude úspěšně rozvíjet a realizovat ve svém dalším vzdělávání, v pracovním

i osobním životě.

1.2. Dokumenty školské reformy

V souladu s novými principy kurikulární politiky, zformulovanými v tzv. Bílé knize (2001) a

zakotvenými v zákoně č. 561/2004 Sb.(1.1.2005) o předškolním, základním, středním, vyšším

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), se do vzdělávací soustavy zavádí nový systém

dokumentů pro vzdělávání dětí, žáků a studentů od 3 do 19 let. Tyto dokumenty jsou

rozděleny do úrovně státní a školní, a sice:
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a) státní úroveň:

• Národní program vzdělávání, tzv. Bílá kniha – základní vzdělávací dokument pro

celou vzdělávací soustavu; vymezuje vzdělávání jako celek (zahrnuje všechny fáze

životního cyklu člověka);

• Rámcový vzdělávací program (RVP) - vymezuje závazné rámce vzdělávání pro


[…]


respektuje, když stejný klid potřebují

naopak oni

- potřebuje-li se poradit, dohodne se na

podmínkách (místo, čas, doba trvání),

pokud dotyčná osoba (spolužák, učitel, jiný

dospělý) nechce či nemůže ihned

- ve škole dodržuje přestávky a nevyplňuje

je doháněním zmeškané práce nebo

domácích úkolů; na vyučování se

připravuje průběžně a vhodně střídá

přípravu s odpočinkem a relaxací

- rozpozná, jaké metody a způsoby učení

jsou pro něj nejefektivnější a vědomě je

používá

- při učení eliminuje rušivé podněty a

vytváří optimální podmínky pro vlastní

učení; pro vlastní učení zvolí takové

prostředí, které mu pro zvládnutí úkolu

nejlépe vyhovuje, a dále je přizpůsobuje

svým potřebám

- pozná, kdy je pro učení vhodné

spolupracovat a komunikovat, a kdy se

naopak izolovat

- dodržuje psychohygienu učení – během

učení a domácí přípravy pravidelně a dle

svých potřeb relaxuje způsobem, který jemu

samotnému vyhovuje

Příloha č. 4

17 Klíčové kompetence v základním vzdělávání; Kolektiv autorů; VÚP Praha 2007; str. 20
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Příklad rozpracování výchovných a vzdělávacích strategií směřující k rozvoji klí čových

kompetencí žáků

- v integrovaném předmětu Člověk, podpora a ochrana zdraví

„Ukázka je zpracována oborovými didaktiky VÚP na základě zkušeností získaných z analýz

ŠVP ZV

Člověk, podpora a ochrana zdraví

Výchovné a vzdělávací postupy, které v tomto předmětu směřují k utváření klíčových

kompetencí:

Kompetence k učení:

- nabízíme žákům řadu aktivačních metod, které jim přiblíží problematiku biologie člověka i

jeho zdraví a povedou k ochotě se o ni dále zajímat;

- předkládáme žákům dostatek spolehlivých informačních zdrojů s tematikou biologické

podstaty člověka a jeho zdraví a vedeme je k jejich pravidelnému využívání

Kompetence k řešení problémů:

- vedeme žáky k porovnávání odborných názorů, mediálních tvrzení a vlastních praktických

zkušeností o člověku a jeho zdraví a k vyvozování optimálních praktických postupů v rámci

svých možností;

- vedeme žáky k samostatnému pozorování praktických jevů a jednání lidí souvisejících se

zdravím (především civilizačními chorobami), k jejich vyhodnocování a k vyvozování

praktických závěrů pro současnost i budoucnost;

- předkládáme žákům dostatek námětů k samostatnému uvažování a řešení problémů

souvisejících se zdravím člověka v různých etapách života

Kompetence komunikativní:

- nabízíme žákům dostatek možností k porozumění textů a obrazových materiálů

souvisejících se stavbou lidského těla, funkcemi jeho orgánů a k jejich běžnému užívání

- umožňujeme žákům poznávat základní symboly a značky související s problematikou

člověka a jeho zdraví a vedeme je k jejich bezpečnému užívání;

- vedeme žáky k formulování vlastních názorů na problematiku zdraví a k možnostem

ověřovat si některé praktické dovednosti v modelových situacích

Kompetence sociální a personální:

- navozujeme dostatek situací, které vedou k vědomí odlišnosti i jedinečnosti každého
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člověka a budou rozvíjet pozitivní sebedůvěru a vědomí vlastních možností ovlivňovat své

zdraví;

- vytváříme dostatek situací k poznání potřeby vzájemného respektu i pomoci v otázkách

souvisejících s osobou člověka, jeho zdraví, vztahů obou pohlaví atd.

Kompetence občanské:

- nabízíme žákům dostatek příležitostí k pochopení práv a povinností souvisejících se

zdravím, partnerskými a rodinnými vztahy (jejich dodržování a narušování) i dostatek

modelových situací k prokázání praktických dovedností ochránit zdraví své i jiných

v krizových situacích, situacích hrubého zacházení, násilí atd.

Kompetence pracovní:

- nabízíme dostatek situací k propojení problematiky člověka, jeho hygieny, ochrany jeho

zdraví s otázkami ochrany zdraví při práci a zájmové činnosti.“18

18Manuál pro tvorbu ŠVP ZV; VÚP Praha 2005; str. 60, 61
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Příloha č. 5

Příklad rozpracování očekávaných výstupů a obsahu učiva

Rozpracování výstupů a učiva v předmětu Český jazyk a literatura pro žáky 9. ročníku, dle

ŠVP ZV - ZŠ Kravsko.

„Český jazyk a literatura

Ročník IX.

Výstup z předmětu Učivo

Zvládá výstavbu souvislého textu a různé

způsoby jeho členění

Určuje druhy souvětí

Ovládá pravopisné jevy syntaktické

v souvětí

Zvládá výstavbu souvislého textu a různé

způsoby jeho členění

Chápe roli mluvčího a posluchače

Dodržuje zásady dorozumívání

(komunikační normy)

Vyjádří ústně či písemně své zážitky,

názory, náladu, pokouší se o vlastní

literární texty

Ovládá základní normy písemného

vyjadřování a grafickou úpravu textu

Orientuje se v základních literárních

směrech 20. stol

Má přehled o významných představitelích

české a světové literatury

Projevuje zájem navštěvovat divadla a

filmová představní

Obecné poučení o jazyce (původ a

základy vývoje češtiny)

Slovní zásoby (homonyma, antonyma,

synonyma, odborné názvy)

Tvarosloví (slovní druhy ohebné i

neohebné)

Skladba (souvětí, pořádek slov ve větě,

stavba textu)

Diskuze (sdělovací prostředky)

Výstavba a členění textu

Funkční styly

Vypravování

Líčení

Charakteristika

Úvaha
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Formuluje vlastní názory na umělecké

dílo

Fejeton

Popis
