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Téma, které autorka pro svou bakalářskou práci zvolila, považuji za aktuální. Se

školními vzdělávacím programy školy pracují školy již třetí rok a je tedy vhodná doba

k začátku bilancování.

Práce se skládá z části teoretické a praktické, obě jsou podobného rozsahu.

V teoretické části se ve čtyřech kapitolách studentka zabývá tématem kurikulární reformy a

postavení klíčových kompetencí v rámci této reformy, konkrétně vychází z rámcového

programu pro základní vzdělávání. V kapitole 3 je přiblíženo téma učitele, motivace u učitelů

a motivace obecně a v kapitole 4 jsou jmenovány klíčové kompetence a najdeme i možnosti

práce s nimi. V praktické části je rozsáhle zpracovaný výzkum autorky práce. K němu se

vrátím k samostatné části posudku.

Při zpracování teoretické části autorka poměrně dobře pracovala s literaturou. Text je

velmi čtivý, jednotlivé kapitoly jsou dobře propojeny a je zřejmé, že autorka uvažovala, co by

mělo být cílem každé jednotlivé kapitoly. V teoretické části jsou odborné pojmy používány

adekvátně. Po samostatném přečtení této části textu mám jen několik připomínek:

- Nebylo by dobré mluvit nejdříve o potřebách obecně a pak teprve uvést jejich

hierarchii (s. 16,17)?

- Odkud autorka odvozuje zdroje motivace učitelů na s.18?

Z praktické části musí mít čtenář naprosto jiný dojem než z části teoretické. Je

zřetelné, že se autorka pokoušela pracovat systematicky, svůj výzkum promýšlela do hloubky,

ale výsledný efekt to nemělo. Velmi se zvýraznilo to, na co jsem začala myslet již při čtení

části teoretické. A totiž odkud autorka čerpá různá tvrzení o motivaci učitelů a o zavádění

kompetencí.

K praktické části mám tato poznámky:

- Cíle šetření jsou rozsáhlé, neodpovídají možnostem bakalářské práce

- Již hypotéza č. 1 je problematická. Jednak komplikovaností formulace, jednak

formulováním odpovědí, rozhodnutím autorky, jaké tvrzení jakou část hypotézy podporuje.

Samotná hypotéza („pro různé učitele představuje zavádění metod pro rozvoj klíčových

kompetencí žáků do vyučování odlišnou náročnost na přizpůsobení se měnícím

podmínkám…“ s. 28) je ale naprosto vágní a pro její potvrzení není třeba realizovat tak

komplikovaný výzkum..

- Jaká jsou kritéria při zařazování učitelů do skupiny „souznějící“ a „přijímající“? Jaká

je hranice mezi těmito skupinami?

- Hypotéza č. 2 ve skutečnosti není hypotéza, pokud, tak to mohou být cíle výzkumu.

- Výzkum samotný je zpracován velmi komplikovaně, čtenář se těžko orientuje

v tabulkách a v souvislostech mezi hodnocenými výsledky. Stále se objevuje otázka, jak je

výzkum validní na základě vstupních položek uvedených v dotazníku. Udělala autorka nějaký

předvýzkum, ve kterém by si ověřila, že jí použitý dotazník může přinést použitelné

výsledky?

- Proč v tabulce č.1 - 3 (s. 32, 34 a 35) jsou vybrány k hodnocení jen některé položky?

Proč právě tyto?

- Tabulka č. 3 je najednou zjednodušená. Vysvětluji si to tak, že si studentka nevěděla

rady se zpracováním tabulky, ve které by byly zařazeny odpovědi od 25 respondentů. Situaci

si proto zjednodušila a čtenáře tím ochudila o jeden údaj – kombinaci odpovědí u různých

respondentů.

- K čemu se vztahuje tabulka č. 4.1 (s. 38)? Jaká je její souvislost s grafem 4? Proč

autorka vybrala ke zpracování právě tyto položky?

- Výsledky výzkumu, kde se jedná o rozdílech ve výpovědích mužů a žen, učitelů 1. a

2. stupně a učitelů s různou délkou učitelské praxe jsou velmi nevěrohodné. Není ani zřejmé,

čeho autorka tímto vyhodnocením chtěla dosáhnout. Proč by měla motivace učitelů 1. a 2.

stupně být různá? O tom se teoreticky nic nedočteme. Výzkumu se zúčastnilo mnohem méně

mužů než žen, výsledky jsou proto neporovnatelné. Podobných argumentů bych mohla uvést

více. Důležité ale je, že když takto uvažuji, napadá mě, že témata do teoretické části nejsou

zvolena vhodně. Teoretická část totiž není podkladem pro část praktickou.

- Z textu je zřejmé, že autorka předpokládá, že motivovaný učitel automaticky klíčové

kompetence implementuje. Je to tak samozřejmé?

- Na některých místech si kladu otázku, jak studentka rozumí základním

pedagogickým pojmům. Vždyť rámcový vzdělávací program se týká obsahu vzdělávání, tak

můžeme těžko říct, že k jeho implementaci budou motivovaní učitelé, kteří budou chtít

zkoušet nové metody výuky. Prostor pro práci s novými metodami nabízelo i původní

obsahové uspořádání výuky.

- Celkové vyhodnocení výzkumu působí nepřesvědčivě. Stále není jasné, k čemu

autorka vlastně dospěla a na základě čeho si mohla dovolit to tvrdit. Samotní respondenti se

mi nějak vytrácejí a celý výzkum na mě působí jako konstrukt studentky.

Po formální stránce je práce na dobré úrovni, nejsou v ní žádné chyby.

Celkově musím konstatovat, že autorka se zřejmě pustila do práce, která byla nad její

síly. Silnou stránkou je čtivá teoretická část, celkem dobrá práce s literaturou, formální

stránka práce. Uvažování v rámci výzkumu a jeho zpracování je jednoznačně slabou stránkou

textu.

Bakalářskou práci Marie Šlancarové ještě doporučuji k obhajobě. Prosím, aby se při ní

studentka vyjádřila k podnětům z posudku.

Doporučuji hodnotit stupněm D až E (uspokojivě až dostatečně).
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